
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 09 de outubro de 2019 Página 13Nº 1752

P O R T A R I A  D E  I N S T A L A Ç Ã O  D E  S I N D I C Â N C I A  n º
2 0 1 9 / 0 0 0 0 0 1 7 7 1 1 3 . C G M P

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, previstas no inciso III do artigo 51 da Lei
Complementar nº 011 de 17 (dezessete) de dezembro de 1993 –
LOEMP, e

CONSIDERANDO as informações e documentos constantes da
Reclamação Disciplinar n.º 001.2019.000214.

CONSIDERANDO que da análise dos autos vislumbra-se possível
descumprimento dos deveres funcionais estabelecidos no art. 118,
inciso VII E XXIII, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público, por
parte do Promotor de Justiça, Dr. P. A. S. B.

CONSIDERANDO a necessidade de apurar a conduta do Promotor de
Justiça, Dr. P. A. S. B., por ter se ausentado da Comarca, no mês de
setembro/2018, sem a devida autorização e por ter arquivado
Reclamação Criminal, sem cientificar pessoalmente o Representado,
Sr. C. M. S.

RESOLVE:

I – INSTAURAR Sindicância com a finalidade de apurar conduta
funcional e a prática de infração disciplinar por parte do Exmo. Sr.
Promotor de Justiça, Dr. P. A. S. B., nos termos artigo 154 e ss. da
LOEMP, por ter se ausentado da Comarca, no mês de setembro/2018,
sem a devida autorização, por deixar de permanecer no Fórum ou no
prédio onde funcione a respectiva Promotoria de Justiça, nos dias úteis,
durante o expediente forense, bem como, por ter arquivado
Reclamação Criminal, sem cientificar pessoalmente o Representado,
Sr. C. M. S., deixando de desempenhar com selo e presteza as suas
funções.

II – CONSTITUIR como Sindicante esta Corregedora-Geral do
Ministério Público, o Exmo. Sr. Corregedor-Auxiliar, Dr. Jorge Michel
Ayres Martins e a Exma. Sra. Corregedora-Auxiliar, Dra. Renilce Helen
Queiroz de Sousa.

III – Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
AMAZONAS em Manaus,  02 de outubro de 2019.

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público do Amazonas

AVISO

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

XIX EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO DE
ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos do
Ministério Público do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os senhores e senhoras abaixo nominados para
apresentarem-se, das 08 às 12 horas, no período de 11.10.2019 e
15.10.2019, no Ministério Público do Estado do Amazonas, situado na
Av. Coronel Teixeira, 7995 – Nova Esperança, nesta cidade de Manaus,
munidos dos documentos relacionados no Edital do XIX Exame de
Seleção para o Credenciamento de Estagiários de Direito do Ministério
Público do Estado do Amazonas. Tal procedimento se faz necessário
para o regular Credenciamento no Quadro de Estagiários desta

AVISO

Instituição, na forma do Ato PGJ n° 169/2009 e alterações:

   CLASS.                                              NOME
       19                YVES MACIEL BRAZ
       20               JEOVA AMIZADAY DE LIMA CRUZ
       21               PAULA MÉRCIA COIMBRA BRASIL
       22               YANCA CRISTIANE PINHEIRO DE SENA
       23               VANESSA MIGUEIS RAMOS
       24               VALÉRIA SEREJO CUNHA CAVALCANTE
       25               GUSTAVO BESSA DE MELLO ANTONACCIO
       26               RAFAEL VITOR MENDES BERNARDO
       27               MARYELLE BELIZÁRIO DE SOUZA
       28               LOUIS LAYNE FLORÊNCIO PINHEIRO
       29               MARIANA BÁRBARA HENRIQUES MARQUES

Manaus (Am.), 09 de outubro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, que regulamentou os percentuais da Gratificação de
Atuação do Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.018842 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE – E, à servidora NEIRIMAR MARTA GOMES
HUERB, Agente de Apoio – Administrativo, em 30% (trinta por cento),
para o desenvolvimento de atividades inerentes a seu cargo junto à 41ª
Promotoria de Justiça,  no período de 30 de setembro a 14 de outubro
de 2019, com extensão do horário de trabalho até as 17 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 08 de outubro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0972/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 021/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento da Comissão Especial de Apoio
Administrativo ao Plantão Ministerial,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 048/2019, datado de 31 de
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 05 de fevereiro de 2019, que
estabelece o  regulamento da Comissão Especial de Plantão Ministerial
na área da Infância e Juventude,

CONSIDERANDO o teor dos Procedimentos Internos n.ºs 2019.022006,
2019.021917, 2019.021090, 2019.021091,

PORTARIA Nº 0973/2019/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


